
Zápis z jednání OVK Labské pískovce z 5.1.2024 v Děčíně v sídle firmy 
Rock Empire s.r.o. 

 

Účast: předseda OVK LP Jan Pleticha 
Správci: Zbyněk Homola (Labské údolí – pravý břeh), Richard Litochleb (Labské údolí – levý břeh),  
Vladislav Nehasil (Vysoká Lípa), Jan Krejcar (Bělá), Jan Smejkal (Hřensko), Vilém Patzelt (Jetřichovice),  
Aleš Kohák (Tokáň), Jiří Chaloupka (Kyjov a Brtníky), Pavel Henke (Soutěsky, Všemily, Jánská, Srbská 
Kamenice)  
 

1. Jmenování správců: Jan Pleticha (předseda OVK LP) jmenoval všechny správce za členy OVK LP. 
Členové OVK LP mají hlasovací právo. Seznam členů viz „správci“ výše.    

2. Nevhodné (neschválené) stabilní jištění: V případě, kdy prvovýstupce použije nevhodné jištění, bude 
prvovýstupce správcem vyzván k jeho odstranění ve lhůtě 2 měsíce (pokud se prokazatelně 
nedohodnou na jiném reálném termínu). Pokud tak prvovýstupce neučiní, správce oblasti má právo 
cestu zrušit a odebrat autorství.   
 

3. Dodávání stabilního jištění: Upřesnění podmínek dojišťování stávajících cest v oblastech OVK LP.  
a. V případě ztráty či poškození původního přírodního jištění (strom, hodiny, hrot, hnízdo na 

smyčku, apod.). Pozn. týká se postupového jištění (netýká se slanění či dobírání). 
b. V případě žádosti autorů cesty. Správce oblasti doloží žádost předsedovi OVK a ten vyvolá 

hlasování členů OVK LP (např. online formou, viz bod 8). Pozn. doporučený postup předsedy 

CVK. 

 

4. Stabilní smyčky v nových cestách: Správci oblastí LP nebudou schvalovat nové prvovýstupy, pokud 

autor v cestě zanechá smyčky nebo prodloužení stabilního jištění. Správce vyzve autory k odstranění, 

do té doby nebude cesta schválena. Pokud nedojde k odstranění, prvovýstup bude prohlášen za volný 

projekt pro další zájemce. Důvodem je bezpečnost lezecké veřejnosti a požadavek NPČŠ / CHKO LP. 

 

5. Technické úpravy stabilního jištění ČHS: Jakékoli technické úpravy (zkracování, dovařování, apod.) 

jištění ČHS je nepřípustné a je důvodem ke zrušení cesty a možnému návrhu zákazu schvalování 

dalších prvovýstupů.  

 

6. Projekty bez stabilního jištění: V oblastech na území NPČŠ s povinností žádat o prvovýstupy 

(Hřensko, Soutěsky, Vysoká Lípa, Jetřichovice, Tokáň, Kyjov, Brtníky) byla OVK LP ve shodě žádat i o 

projekty, které nebudou osazeny stabilním jištěním.  Povolení projektu platí na dva roky. Mimo území 

NPČS se takové projekty hlásit správci dopředu nemusí. V oblastech Bělá a Labské údolí (pravý a levý 

břeh), kde již je požadováno povolení správcem oblasti, to stále platí beze změny.  

 

7. Podmínky poskytování jištění ČHS: Informaci za jakých podmínek je poskytováno ČHS jištění, 

podávají zájemcům správci oblastí, včetně způsobu (ceník) a místa vyzvednutí (Děčín, Dolní Žleb). 

Stanovené jištění pro jednotlivé oblasti bude zveřejněno v databázi skal ČHS.  

 

8. Online hlasování: Předseda OVK LP může vyvolat hlasování formou ONLINE. Tomuto hlasování musí 

předcházet informační a diskuzní kampaň od předsedy OVK LP. 

 



9. Uzavírka lezeckého objektu: Správce oblasti má právo navrhnout uzavírky vybraných objektů pro 

tvorbu dalších prvovýstupů z důvodu vyčerpání logických směrů. Po schválení OVK LP bude tato 

informace uvedena v databázi skal ČHS a nahlášena NPČS (v případě, že se jedná o území NPČS). 

 

10. Zanechané postupové jištění: U sportovních cest bývá často ponechané jištění (expresky v bh) 

Veřejnost bude informována (bude řešen způsob) o nutnosti toto jištění (expresky, smyčky…) na 

konci sezony (měsíce X-III) odstranit. Správce oblasti má z důvodu bezpečnosti právo rozhodnout o 

likvidaci zanechaného jištění, které je na místě ponecháno déle jak tuto jednu sezonu. 

 

11. Žádost o opakování zrušeného projektu: Pavel Rýva žádá OVK LP projednat žádost jeho projektu, 

který byl jím nejdříve proveden bez předchozího schválení správcem oblasti. Dle platných pravidel 

byl prvovýstup zrušen a jištění odstraněno. Pavel Rýva nyní chce o tento projekt oficiálně žádat a 

cestu udělat znovu. 

OVK LP se jednomyslně shodla na tom, že prvovýstupce, který nejprve nedodržel podmínku žádat o 

zamýšlený projekt správce oblasti a cestu udělal bez povolení, již nemůže o stejný směr znovu žádat.  

Takový přístup neodpovídá etice a tradicím lezení na pískovcových skalách v oblasti LP a dával by 

špatný precedens podobnému výkladu dělání prvovýstupů. 

 

12. Různé: Plošné zakazování prvovýstupů V diskuzi (R. Litochleb, P. Henke) byla probíraná situace, zda 

správce může osobně zakázat ve „své“ oblasti dělání prvovýstupů lezci, který nesplnil podmínky dle 

očekávání (v tomto případě včasné a prokazatelné odstranění jištění). Ze širší diskuze členů OVK LP 

vyplynula žádost o odosobnění a návrh na hlasování členů OVK LP v podobném případě. Protože 

případný zákaz (za prokazatelné porušování pravidel) by se dle logiky pro stejná pravidla a stejného 

chování měl týkat všech oblastí LP, k čemuž je třeba rozhodnutí OVK LP. 

 

  

 

 

 

Všechny výše uvedené body (1-11)  OVK LP jednomyslně schválila a jsou platné od roku 2024.  

 

 

Zbyněk Homola, Jiří Chaloupka 

15. 1.2024        


